*Beata, omnes generationes, cur ex hoc, cur ab eo tempore, nisi propter id quod sequitur? Quia fecit mihi magna qui potens est & sanctum nomen eius? Et quae illa magna erant quae fecit illi potens Deus, quam quod, iuxta Angeli verbum, filium Dei paritura erat? Hæc sunt magna quæ fecit huic Virgini Mari Dei, in hoc respexit humilitatem huius virginis. Ex eodem tempore beata ab omnibus generationibus praedicatur, quia Mater Domini omnium est. Hanc sibi factam ineffabilem gratiam, exultans in Deo salutari suo, his verbis praedicavit. Cætera quæ in hoc hymno sequuntur, ad totius humani generis beneficium ac redemptionem pertinent. Sed in primis illis versiculis, quæ illi magna fecit Deus, & quomodo ipsius humilitatem respexit, & cur ipsa beata praedicanda esset, quia videlicet Mater filij Dei futura erat, aut iam erat potius, cum ingenti spiritus exultatione depraedicat. Quid ergo tanta exultatione & gratiarum actione dignum punita hæc virgo iudicavit, & Spiritus Sancti in Scriptura dicitur reuelata contestatum relinquere voluit, videlicet quod Mater Domini omnium esset, hoc ipsum quoque nos cum summa animi exultatione non praedicabimus? De hoc ideo nos Deum nostrum non magnificabimus? Ex hoc ipso non beatam esse hanc virginem non profitebimur? Ipsa nos virgo Mater, ipsum Euangeliū, ipse Spiritus Dei, si secus fiamus, summæ nos & ingratitudinis & impietatis arguet.*

*Sed unus Caluinus, homo impius & ingratus, eos qui hunc solum sanguinis honorem in B. Virginē Christi Matrem efferrunt, ridicula superstitione laborare iudicat. Dico solum sanguinis honorem, quem solum puer Iesus in illa venerabatur, quem solum sancta mulier Elizabetha praedicabat, quem solum ipsamet B. Virgo diuino Spiritu excita solebat cantico celebrabat. Solum, inquam; non quasi aliud nihil in hac B. Virginē aut honorandum censemus, aut non honoramus, sed solum, quia seorsim & per se hoc unum consideratum, præcipuo quodam honore dignum esse assertimus. Addit quidem Caluinus, posthabitum omnibus aliis. Sed illa additione non nisi ad calumiam inseritur. Nos enim Catholicos quum B. Virginem Christi Matrem præcipuo quodam honore prosequimur, ipsum quidem in ea sanguinis honorem conferimus, & hoc ipsum, quod Mater Domini nostri fuit, magnopere honoramus; non tamen posthabitum omnibus aliis non contemptis aut neglectis aliis in ea virtutibus; virginitate perpetua & illibata, fide fortissima, humilitate & obedi-*

*Caluini  
putida ca-  
lumnia.*

dientia, charitate, totaque vitae puritate illa virgine digna,  
qua plenagratia ab Angelo salutari meruit: Non, inquam,  
istis aut neglectis aut posthabitatis, sed una cum istis, ipsum  
in ea sanguinis honorem efferimus: quem adeo non effert  
Calvinus cum suis, ut cum efferri aut prædicati non debe-  
te, ex aliis Euangelij verbis probare contendat. Reprehensa  
(inquit) fuit a Christo mulier, qua ex media turba clamabat,  
Beatus venter qui te portauit. Esto: fuerit a Christo repre-  
hensa qua sic clamabat. An vero illa reprehensionis causa  
fuit, quod Matrem Christi quasi Matrem Domini sui bea-  
tam prædicauit, sicuti nos Catholici in B. Virgine sanguinis  
honorem efferimus, quia Mater Domini nostri, Mater Re-  
demptoris mundi, Mater filij Dei fuit? Nihil minus. Cer-  
tum est, illam mulierem, si reprehensa fuit, ideo reprehen-  
sam fuisse, vel quia vulgari mulieum more, audita Christi  
sapientia, felicem illam Matrem dixerit, qua tantæ sapientiae  
filium genuerit, nihil amplius de eo vel de Matre eius cogi-  
tans quam quae de viro aliquo sapiente, qui parentum suo-  
rum honor sit, (honor quippe matris filius sapiens) vulgus  
hominum cogitare solet, vel quia tempore & loco non suo  
in huiusmodi verba protupit, quum Christo tunc apud po-  
pulum concionante, nec Matris suæ nec ipsius laudibi-  
x tollendi, sed doctrinæ cœlestis, quam concionabatur, au-  
dienda, operibusque exequendæ tempus esset. Nam & sic Matth. 12.  
quum alias eo concionante diceretur, Ecce mater tua & fra-  
tres tui te foris expectant, respondit. Quia est mater mea, &  
qui fratres mei, nisi qui voluntatem Patris mei faciunt: ubi  
non negauit matrem aut fratres suos id esse quod erant, sed  
doctrinam suam, cui tunc instabat, & obedientiam manda-  
torum Dei, suis auditoribus commendare voluit. Atqui Ca-  
tholici Christiani quum hæc verbatam in Christi quam in  
Matris suæ laudem recitant, decantant, prædicant, Beatus  
venter qui te portauit, &c. nec tam exiles cogitationes ha-  
bent, nec aliqua importunitate Christi negotia perturbant.  
Catholici hæc verba imitantes dicunt: Beata viscera Mariae  
virginis, qua portauerunt eterni Patris Filium. Planè cum  
Angelo Gabriele, benedictam inter mulieres Mariam præ-  
dicant, quæ concepit in utero, & peperit filium, qui filius Altissimi  
vocaretur. Si enim Angelus antequam adhuc concipe-  
ret (ait enim, concepies, & paries) benedictam illam deprædi-  
cat propter partum futurum, quidni multo magis post tam

B. Virginæ  
cur Catho-  
lici prædi-  
cant.

benedictæ prolis partum , & propter illum iam de facto præstatum , benedictam illam prædicamus ? Rursum cum S. illa Elizabetha benedictam illam prædicamus propter benedictum fructum ventris sui . Quare tametsi hæc mulier clamans de turba quum concionabundus Christus populum doceret , à Christo reprehensa fuisset , nullo modo tamen ad Catholico- rum hodie pietatem illa reprehensio pertineret .

Iam vero nec à Christo reprehēsam hanc mulierem fuisse , aut aliquid superstitionē dixisse , (vt vult Caluinus) sed verba pietatis plena protulisse , multi doctissimi Patres eadem acclamatione vñi satis supérque docent . Simili quippe viri

*Serm. in Natiu. Domini.* Gregorius Nyssenus his verbis . O beatum uterum illum qui bonitatis præstantia ad se animi traxit bona . In reliquis enim omnibus vix animus purus Spiritus Sanctus præstantiam capiebat autem caro sit Spiritus receptaculum . Simili vtitur eadem

*In Serm. de laudib. Virginis.* Gregorius Nyssenus his verbis . O uterum , impollutum habuum circulum cœlorum , qui Deum incomprehensum , in te verè comprehensum portasti ! O uterum cœlo amplorem , qui Deum non coarctasti ! O uterum habentem inextinguibile lumen

*Serm. 35. de Sanctis & 9. de tempore.* pties lucentis gratia ! Nec dissimili vtitur Augustinus . O virgo Dei genitrix gloria , ô sublimis puerpera , cuius visceribus auctor cœli terræq; committitur ! Et rursus . O fœmina superfluitas , qua & virum non cognouit , & virum in utero circundat ! Et quid miramur si hunc ipsum sanguinis honorem in hac beatissima Dei matre Patres venerantur & laudibus efficiunt , quando ipse Spiritus Sanctus in Scriptura diuinitus inspirata , rem eandem , quasi summa admiratione & veneratione dignam , aliquot autem seculis prædixit ? Clamat Ieremias

*Ierem. 31. Propheta.* Creauit Dominus nouum super terram . Fœmina circundabit virum . Hoc nouum & inauditum Dei opus , quod ipse sua infinita potentia creauit , quod fœmina circundaret virum , id est , prolem in utero haberet , quæ perfectus vir erit antequam nascatur , perfectus , inquam , non mole corporis sed vñione diuinitatis , quis negare poterit vt summa admiratione , ita pari veneratione dignum esse ? mulierem ergo , quæ in Euangeliō exclamauit , quum huius virtu cœlestem sapientiam audiret , Beatus venter qui te portauit , si ex filio verborum Christi , & non ex affectu humano illa verba dicit , nullo modo à Christo reprehensam fuisse existimat debet . Sanè ipsa Sibylla Tiburtina , quam de Christo , sicut ceteras Sibyllas , spiritu prophetico vaticinatas fuisse nullus dubitet